



Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty... W Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać... Przeglądu we Lwowie... Miejsce prenum. we Lwowie...

Dziś: św. Franciszka B. Charytona... Adres redakcji i administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 9 października.

Ein Schattenkönig ist in's Schattenreich eingezogen... (Cien króla poszedł w krainy ciemności) — temi słowy rozpoczęło pewne pismo niemieckie nekrolog króla wirtemberskiego Karola.

południową Rosję i zapewnia, że położenie żydów i cudzoziemców pod rządem carskim jest stokroć gorsze, aniżeli to przedstawiają dzienniki.

zebraniu będzie przedłożony budżet. Wszystkie wielkie grupy parlamentarne uważają to za konieczne, żeby obrady nad budżetem jak najprędzej, najdalej do połowy grudnia ukończyć.

budżet, to znówu sęsa tak samo w następnym grudniu zwołana, będzie się zajmować następnym budżetem i znówu obradować będzie sejm przez styczeń i luty w miarę potrzeby.

gawiedź rzuciła się na Francuzów. Powstała bójka. Wieść o niej rozbiegła się w mgnieniu oka po całym kwartale.

Od tego czasu zajmował się polityką bardzo mało, zdając cały ciężar rządów w ręce swoich ministrów. Od lat blisko dziesięciu chorował król Karol i z poradą lekarzy przebywał więcej za granicą, we Włoszech i w południowej Francji.

W Królestwie polskiem jest położenie jeszcze gorsze. Rysyfikacja przeprowadza tam rząd z brutalnością, która przyprawia Polaków o rozpacz.

Owóż jedno z pism wiedeńskich zarejestrowało ten rozkład. I cóż się dzieje? Notatka jasna nie dwuznaczna, z której równie jasno wynikają wnioski, daje powód do alarmu.

Mielisny tu dziś małą rewolucyjną, na którą tutejsze liberalne dzienniki zdwoiły od dni kilku, wysydzając nielitościwie pielgrzymów w artykułach, ulotnych wierszykach i rysunkach.

Kiedy wkrótce potem wyszedłem na ulicę, co "mnie miewydzigając ręce po jałmużnę w imię Madonny ci smi, których przed chwilą widziałem na ciele wyjącego tłumy.

Zmarły król miał lat 68 i ożeniony był z córką cara Mikołaja, wielką księżną Olgą; małżeństwo to jednak było bezdzietne.

Koncentracje wojsk rosyjskich nad granicą rumuńską, ich ustawiczne manewry i marsze nocne przy oświetleniu elektrycznym zaostrzają czujność Rumunów i czynią ich tak podejrzliwymi, iż każdego ochera rosyjskiego, który pojawi się na ziemi rumuńskiej, uważają za szpiega.

Alc bo kochana opozycja obawia się, że po Nowym roku sejm nie będzie zwołany. "Bądź serdecznie bez obawy" — jak mówi rejent do Pepkina.

Dziś z rana całe miasto przybrało się we flagi królewskie, bo Włochy obchodzą rocznicę jakiegoś narodowego triumfu.

Florencya 6 października. Rzymskie demonstracje przeciw katolikom dnia 2 b. m. jako w rocznicę "Plebiscytu" odbyły się także prawie we wszystkich miastach w północnych Włoszech.

O przesławianiu żydów i cudzoziemców w Rosji dowiadujemy się nowych szczegółów z ogłoszonej niedawno w jednym z pism nowojorskich rozmowy, jaką miał sprawozdawca tego pisma ze znanym podróżnikiem Pontney Bigelowem.

Jeżeli zatem obecnie bawi w Rumunii, to Rumuni mogą być całkiem spokojni, iż studja jego topograficzne odnoszą się z pewnością do przeszłości a nie do przyszłości.

Marszałek na święta obrady przerwie i zapewnie termin posiedzenia następnego po świętach. I nie ma żadnej przesady z tego przeszkody, albowiem, po załatwieniu w jesieni budżetu państwowego, nie będzie nie nagliło do zwołania Rady państwa; sejmy i to nie tylko galicyjski i czeski, ale wszystkie, będą mogły swobodnie przez styczeń i luty obradować.

Francuzi weszli do Panteonu — za nimi wtoczył się tłum wołających obdartałów. Francuzi jeli w koło obchodząc zburzoną świątynię, zatrzymując się przed każdym rozobranym ołtarzem i głośno wyrażając swe oburzenie.

Uzupełniając moje doniesienie z Rzymu o wypadkach dnia 2 b. m., dodac mam że dnia tego napadł tłum na lwowskiego przemysłowca p. Matyskiewicza, który szedł ze swą żoną. P. M., nie unikając po wstoku, zrozumieć nie mógł, co znaczą dzikie wrzaski pijanej tłuszczy, która zadata odeń, aby wołał: evviva il re d'Italia!

Korespondencje.

Wiedeń 5 października.

Zamierzono i postanowiono, żeby od tegorocznej jesiennej sesji Rady państwa rozpoczął się stały, normalny rozkład akcyj parlamentarnej w całym państwie.

Abram Pinkt i Mateusz Sikora

(Dwaj filozofowie współcześni). SZKIC przez Klemensa Junoszę. (Ciąg dalszy). — Czy wiadomo wam, po co Mateusz Sikora przyjechał do miasta? — Aj, aj... po co miał przyjeżdżać? Po to, po co i najpierwsi panowie do miasta przyjeżdżają; chciał dostać trochę pieniędzy od żydów.

w fałsz, żyje samą prawdą; jak staje za świadka, to choćby za rodzonym ojcem nie powiem gorzej, tylko tak jak prawda, i dlatego nie mogę z czystym sumieniem powiedzieć, że Mateusz w moim domu nocował. Ha, ha! żebym ja miał ten dom, byłbym pierwszy bogacz. Ale przesiwnetmo sądowno wiadomo, co to są domy żydowskie... niby jest dom, a nie jest; niby jest gospodarz, a nie gospodarz.

ciężkie czasy... człowiek szuka dochodu, bo do chód wcale nie chce szukać człowieka. Chwalić Boga mam swoją stancję, ale nie jestem wielki pan ani hrabia, żebym sam ze swoją rodziną w całej stancji mieszkał, więc odnajmuję dwa kąty; jeden trzyma Wigdor Katz, drugi Nechemie Rosendorf, bardzo prządni kupcy, po czterdziestu groszy tygodniowo za komorne mi placą.

nie, obłopskie spanie musi być bardzo ciężkie, bo takiego chrapania ja w moim życiu nie słyszałem. Widać Mateusz w sercu miał feler, skoro i bałki na drugi dzień stawał. Sędzia zwrócił się znów do Mateusza. — Po co jeździłście do miasteczka? — Podług poratowania zdrowia... jako mnie okrutnie w plecach rozlamano, że całkiem dychać nie mogłem... i podług poczyzenia pieniędzy.

młócić. Żebym tak spuchł, jeżeli ten chłop bierze kiedy cepy do garści... Nocą tylko myszkuje jak borsuk zwierzyną niszczą, drzewo kradnie i dopieroż z kochanym Abramem w handelek się bawi... Abram też znany cygan jest, kradzione kupuje, to właśnie jakoby sam kradł... — Ja bardzo proszę przesiwnetno sądu — odezwiał się Abram — całe to paskudne gadanie żeby było zapisane... Ja pana Barnabego będę skarżył o potwarz... — Dość — rzekł sędzia. — Mateusz Sikora, czy masz jeszcze co do powiedzenia? — Mam. — Włoc mów. — A to dopraszam się łaski przesiwnetno sądu, żeby tego pijaczynę ekonomia i Kogucińskiego wsadzić do kozy, za bałamucenie sądu i spokojnych ludzi, jako że każdy ma swoje... — To nie należy do sprawy — mruknął sędzia i wraz z ławnikami opuścił salę... — Poczekaj, kochany Mateuszu — rzekł Barnaba — wnet się o swoim losie dowiesz... Jak posiadzisz z pół roku w kozie, to ci dębina nie będzie pachniała... — Aj, proszę pana Barnabego — rzekł Abram — za co pan taki zwazył? za co pan chce gadać Mateusza i pisanie i gbać i nawet nosem, kiedy ten człowiek całkiem niewinny jest... Za co pan go chce gubić? — Ba kradnie... — Fe, nie trzeba mówić takie brzydkie słowo — prawda Mateuszu... — Pewnie... (Ciąg dalszy nastąpi).





